ŷ. 40. DEDIT MOYSES TERRAM GALAAD MACHIR FILIO MANASSE. Dans cet endroit, Galaad est pris dans un sens restreint, pour le canton qui fut possédé par les enfants de Machir. Quand il est dit ici, que Moïse donna ce pays à Machir, il faut l'entendre de ses descendants : car si Machir eût été encore en vie, comme quelques auteurs l'ont prétendu, il aurait dû avoir plus de deux cent cinquante ans ; ce qui ne paraît pas croyable.

Il y a quelque difficulté sur la généalogie de Manassé, qu'il est bon de débrouiller ici. Il est dit dans les Paralipomènes (6), que Manassé eut deux fils ; savoir, Esriel et Machir. Celui-ci eut pour fils Pharès et Sarès. Sarès fut père d'Ulam et de Recen, et Ulam engendra Badan. Voilà ce que nous lisons au chapitre VII des Paralipomènes. Et au chapitre I du même livre (7), on voit qu'Esron, de la tribu de Juda, épousa une fille de Machir, dont il eut Segub, qui fut père de Jaïr. Enfin dans un autre endroit des Paralipomènes, il semble qu'on donne à Machir pour fils Happphim, Saphan et Salphaad (8) : *Machir autem accepit uxores filiiis suis Happphim, et Saphan, et habuit sororem nomine Maacha ; nomen autem secunli Salphaad*. Quoique dans les autres dénombremens généalogiques (9), Salphaad soit toujours nommé fils de Hépher, petit-fils de Galaad, et arrière-petit-fils de Machir. Enfin dans le dix-septième chapitre du livre de

(1) *Euseb. in Kariathicir.*

(2) *Jerem. XLVIII. 1. juxta Hebr.*

(3) ויקראו בשמות את שמות הערים אשר בנו

(4) *Bonfr. Malv. - Vide Jos. XIII. - Isai. XV. XVI. - Jerem. XLVIII. - Ezech. XXV.*

(5) ŷ. 6 et 29.

(6) 1. *Par. VII. 14.* Porro filius Manasse, Esriel, concubinaque ejus Syra peperit Machir patrem Galaad. ŷ. 10.

Et peperit Macha uxor Machir filium. vocavitque nomen ejus Phares. Porro nomen fratris ejus Sares, et filii ejus Ulam et Recen (17). Filius autem Ulam, Badam.

(7) 1. *Par. I. 21.* Ingressus est Hesron ad filiam Machir patris Galaad, et accepit eam cum esset annorum sexaginta, quæ peperit ei Segub (22.) Sed et Segub genuit Jaïr.

(8) 1. *Par. VII. 15.*

(9) *Num. XXVI. 29. 33. et XXVII. 1. et Josue. XVII. 3.*

41. Jair autem, filius Manasse, abiit et occupavit vicos ejus, quos appellavit Havoth-Jair, id est, villas Jair.

42. Nobe quoque perrexit, et apprehendit Chanath cum viculis suis; vocavitque eam ex nomine suo Nobe.

41. Jaïr, fils de Manassé, entra *ensuite* dans le pays de *Galaad*, se rendit maître de plusieurs bourgs, qu'il appela Havoth-Jaïr, c'est-à-dire les Bourgs de Jaïr.

42. Nobé y entra aussi, et prit Chanath avec tous les villages qui en dépendaient; et lui donna son nom, l'appelant Nobé.